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ERIK J. BERGSTRÖM 

Johan Nordlander och 
Härjedalen 

Den 14 februari 1879 satt studeranden Johan Nordlan-
der i sin studentlya i Uppsala och skrev brev till Jon 
Eriksson i Kolsätt, vilken vanligen kallades Jo, men som 
Nordlander ibland också benämner Johan. I brevets in-
ledning tackar Nordlander för visad vänskap och välvilja 
under vistelsen i Kolsätt några år tidigare, närmare be-
stämt 1876, då Johan använde sin sommarferie för en 
forsknings- och insamlingsresa till Härjedalen. Johan be-
klagar i fortsättningen att vissa äldre personer i byn gått 
bort, t.ex. Jonas Persson som han själv haft skriftväxling 
med, och om vars bortgång han fått vetskap av en stu-
dentkollega som viaticerat i Älvros socken. Johan Nord-
lander kommer därefter in på sitt eget hälsotillstånd: 
"Ehuru jag själf varit döden nära, lefver jag — Gud ske 
lo f— ännu och mår ganska bra i det hela, om jag undan-
tager att mitt vänstra ben är så lamt, att jag måste bruka 
kryckor för att skaffa mig fram. En stor lycka i olyckan 
är det, att jag ej är utsatt för någon värk." 

Nordlander fortsätter med att nämna sina planer på 
bearbetning och publicering av sina dialektsamlingar 
från Härjedalen, och röjer också sin håg att åter besöka 
landskapet, i synnerhet Lillhärdals socken, som tydligen 
väckt hans intresse. Emellertid andas Johan i det fallet 
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pessimism, inte för sin ofärdighet vilket kunde väntas, 
utan fast mera för bristande understöd. Föräldrarna kan 
inte hjälpa till, framgår det, de har p.g.a. de dåliga tider-
na blivit så gott som ruinerade. Johan ber vidare om 
hälsning till ett antal damer som han haft i blickfånget, 
"kullan, Frida, Edla, fager Ingri och skjutsbonden Brita, 
vars ständigt glada figur jag när som helst kan ställa för 
mina ögon". Främst går dock hälsning till hans läromäs-
tare i folkspråket Sven Hansson, "den ädle, högsinnade 
gubben, om han ännu lefver". Det gjorde nu inte Sven, 
som avlidit blott några få månader tidigare. 

Resandets faror 

På äldre dagar var Sven Hansson blind, men Nordlander 
hade fått veta att han själv rönt medlidande från denne. 
Troligen gäller detta den sjukdom som Johan hade drab-
bats av, och som kräver sin förklaring. Det var just re-
san till Härjedalen 1876 som blev ödesdiger för Johan 
Nordlanders hälsa. I brist på medel nödgades han utstå 
umbäranden av skilda slag. Vid ett tillfälle hade han, ge-
nomblöt efter regn, lagt sig att sova i ett stall. Där fanns 
endast en fuktig lövkärve att skyla sig med, och på mor-
gonen hade Johan drabbats av stelhet i benen, ett handi-
kapp som kom att följa honom hela livet. 

Dåtidens resenärer fick inte stå främmande för stra-
patser, men löpte också risker av annat slag. Johan 
Nordlander inträffade i Härjedalen någon av de första 
dagarna i juni, kanske den 3, den dag då en gammal 
Västgötahandlare, bosatt i Linsells socken, påträffades 
mördad i en fäbodstuga nära gränsen mot Jämtland. Ett 
egendomligt sammanträffande är, att den mördade hette 
just: Johan Nordlander! Alltnog, "vår" Johan Nordlan-
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der hade även i Kolsätt utsatt sig för kyla, framgår det av 
hans brev och det är frestande att tro att han här lade 
grunden till sin ohälsa. Johan hade alltså anlänt till byn 
i början av juni och vågade sig på ett bad i Ljusnan, vil-
ket hade till följd att han blev frusen. Han tog då in på 
gästgivar går den, där vice gästgiverskan erbjöd varm 
mjölk och en varm säng, något som han nu erinrar sig 
med tacksamhet. I gästgivargården bodde f.ö. brevets 
mottagare Jon Eriksson, född 1847 som son till gäst-
givaren, handlanden och riksdagsmannen Erik Matts-
son. Johan Nordlander minns över huvud taget uppehål-
let i Kolsätt med glädje och tacksamhet, i hans hågkomst 
ligger t.ex. festligheterna under midsommarhelgen, då 
han bl.a. fick vara med på en utfärd på älven. 

Ett månadslångt uppehåll 

I Kolsätt hade Johan Nordlander vistats en hel månad, 
varunder han bereddes logi i en kammare hos ovan 
nämnde Sven Hansson och dennes hustru. En själarnas 
gemenskap synes ha uppstått mellan den 23-årige stu-
denten och den blinde 80-åringen, som för första gången 
på länge kände sig uppskattad och nyttig. I sin krafts da-
gar hade den ännu ståtlige Hansson fällt både björn och 
älg, han hade tilldelats silvermedalj för myrutdikning, 
och han hade varit "sörkörare", alltså forbonde. Sven 
Hansson berättade också om sina handelsfärder, som 
kunde sträcka sig till Stockholm. Under sin första resa 
dit förde Sven två lass fågel, varför hans hustru medfölj-
de som körsven för en häst. På Upplandsslätten hade be-
svärligheter uppstått, hustruns lass hamnade i diket och 
sedan tog föret slut, vilket förstås ställde till problem. I 
Stockholm bjöd deras hyresvärd på teater, och de trod-



Bild 1. Slåtterarbete i gården Sveden i Glöte omkring 1910. Går-
dens ägare, Sven Halvarsson (till vänster), var broder med Nord-
landers meddelare Olof Halvarsson, och deras hemgård "Väst i 
gala" syns i bakgrunden. Sven blev i 30-årsåldern ofärdig, f.ö. på 
liknande sätt som Johan Nordlander. 

de sig också ha sett kungen under sin vistelse i huvud-
staden. 

Året efter Nordlanders uppehåll i Kolsätt fick han mot-
taga Sven Hanssons porträtt, byte av fotografier hade då 
nyhetens behag. I brevet till Jo föreslår även Nordlander 
liknande byteshandel: "Om Jo eller någon af syskonen 
låta porträttera sig, så skulle jag bra gärna vilja byta 
kort. För min del har jag ännu ej några, men fram på 
sommaren hoppas jag kunna sända en bild af min skröp-
liga person." 

Den främsta anledningen till Johan Nordlanders brev 
är emellertid, att han ber Jo uppteckna och meddela ko-
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Bild 2. Olof Halvarsson, 
Strömsdalsbruk, född i 
Glöte 1844 och sagesman 
till Johan Nordlander. 

och getnamn för en planerad uppsats om Norrlands 
kreatursnamn. Johan betecknar sig själv som drumlig, 
som inte passade tillfället att i Älvros socken uppteckna 
kreatursnamn. I synnerhet vill han nu ha alla konamn 
på gås upptecknade, eftersom dessa enligt hans åsikt fö-
refaller mycket egendomliga. Till ledning för Jo anteck-
nar Johan vissa tecken som kan användas för det lokala 
uttalet. Uppsatsen inflöt följande år i Svenska Landsmål, 
och visst bör Jo ha villfarit Nordlanders önskan, ty där 
finns många härjedalska husdjursnamn, bl.a. ett 20-tal 
konamn på gås. 

Till det inre av Härjedalen 

Efter sitt månadslånga uppehåll i Kolsätt sommaren 
1876 reste Johan Nordlander vidare, bl.a. till Linsells 
socken, där han framför allt i Glöte inhämtade mycket 
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material. Här hade Johan som sin främste meddelare 
Olof Halvarsson som han möjligen var bekant med se-
dan tidigare, och vilken sedan betecknas som en favorit-
lärjunge. Olof Halvarsson var född 1844 som yngste son 
i "Väst i gala", byns största gård. De äldre bröderna skaf-
fade sig giften i andra hemman i byn —ja, den äldste 
övertog naturligtvis fädernet — men Olof blev utan såväl 
gård som hustru. Han förblev hela sitt liv ungkarl, och 
utkomst skaffade han sig genom att efter utbildning ver-
ka som folkskollärare. Större delen av sin lärargärning 
förlade han till Dalarna, där han avled i Säfsnäs socken 
den 7 april 1933. Olof Halvarsson var en flitig traditions-
upptecknar e, förutom till Nordlander levererade han 
stoff även till Svenska Landsmål och Svenska Fornmin-
nesföreningens Tidskrift. Vid sidan av sitt yrke sysslade 
han också med möbelsnickeri, där han lär ha utvecklat 
en betydande skicklighet. 

Ännu en lärare, roteskolmästaren Per Eriksson från 
den avlägsna byn Djursvallen utanför Glöte, var en av 
Nordlanders sagesmän, vilket bl.a. kommer till synes i 
Nordlanders Svenska barnvisor och barnrim, första 
gången utgiven 1886. Kanske var det också Eriksson 
som lämnade uppgiften att det vid Lillhärjeåns nybygge 
användes spillning efter boskap när lera saknades till 
murning. Djursvallen ligger i närheten av nämnda ny-
bygge, men visst kan den oförvägne Nordlander själv ha 
begett sig ut på vandring i de vida skogs- och myrmar-
kerna. i y vandra, det fick man göra i dessa trakter. När 
Johan Nordlander besökte Glöte fanns där ännu ingen 
kärra, eftersom byn först nyligen hade fått bruten ut-
fartsväg. 
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Bild 3. En av Nord-
landers sagesman, 
Per Eriksson f. 1848, 
Djursvallen, Glöte. 
Foto: Jämtlands läns 
museum. 

Föremålsinsamling 

I Härjedalen inhämtade Nordlander inte enbart språkligt 
traditionsmaterial, han samlade även föremål, vilka in-
förlivades med Artur Hazelius' samlingar för det blivan-
de Nordiska museet. Det föreligger också en uppgift om 
att det i själva verket var Hazelius som gav Nordlander i 
uppdrag att resa till Härjedalen i insamlingssyfte. Artur 
Hazelius torde själv aldrig ha besökt Härjedalen, men ha-
de 1875 förvärvat de föremål som Nils Månsson Mandel-
gren insamlat under sina resor genom Härjedalen några 
år tidigare, varför hans intresse för den isolerade provin-
sen kan ha väckts eller i varje fall förstärkts. Här fanns 
ännu jungfruliga trakter för en etnologisk samlare, det 
var kanske ingen tillfällighet att Johan Nordlander sökte 
sig till mark som inte beträtts av Mandelgren. 

Resultatet av Johan Nordlanders föremålsinsamling 
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blev närmare 100 nummer, företrädesvis från Glöte, och 
till övervägande del bestående av skänkta dräktdetaljer. 
Johans reskassa var ju som nämnts skral och tillät knap-
past inköp, det förvånar f.ö. att han inte utrustats bättre, 
om det nu var på Hazelius' uppdrag han reste. Bland de 
övriga insamlade föremålen märks en bågspännare, som 
numera kan betraktas i Historiska museets utställning 
om blodbadet vid Korsbetningen utanför Visby murar. 

Härjedalsartiklar 
Den köld Johan Nordlander utsatte sig för i vårt karga 
landskap, förmådde inte släcka hans glödande intresse 
för hembygdsforskning, vari Härjedalen även framgent 
innefattades. Flera gånger återvände han dit, om inte i 
verkligheten så dock genom det skrivna ordet. Nordlan-
ders första publicerade artikel handlar f.ö. om Härje-
dalen. Det är uppsatsen "Bröllopsseder i Herjedalen", 
tryckt 1878 i Sverige. Fosterländska Bilder (en bilaga till 
Förr och Nu). Uppsatsen, som utförligt beskriver förhål-
landen och seder som rådde cirka 50 år tidigare, har på 
undertecknads initiativ ånyo publicerats i Jämten 1988. 
Bland Nordlanders andra artiklar som rör Härjedalen 
kan nämnas "Herjeådalen på Erik XIV:s tid" och "Några 
notiser från sjuårskriget i Herjedalen", båda publicerade 
under 1890-talet. Dessa artiklar är högintressanta och 
bär vittne om det spårsinne Nordlander utvecklade i ar-
kiven, när han p.g.a. sin begränsade rörelseförmåga inte 
längre kunde fältforska i önskad utsträckning. I likhet 
med sina samtida forskarkolleger insåg dock inte Johan 
Nordlander betydelsen av källhänvisning, varför det i 
dag uppstår svårigheter att hitta hans källor. 

Nordlanders samlingar över Härjedalens folkspråk 
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kom dock aldrig ut i tryck, trots hans tidigt uttalade pla-
ner därpå. I Dialekt- och folkminnesarkivet i Uppsala lig-
ger de ännu och väntar på bearbetning och publicering. 
När det hittills sista häftet av Norrländska samlingar 
1947 utkom, fanns planer på ytterligare utgivning, bl.a. 
Nordlanders ordbok över härjedalsmål. En brasklapp 
dock, det var under förutsättning att anslag kunde erhål-
las, vilket tydligen ännu inte lyckats. I ovan nämnda häf-
te, Ångermanländska folkminnen, väntar man sig inte 
finna material från Härjedalen, men där ingår faktiskt 
ett kapitel som handlar om Nordlanders vistelse i Kol-
sätt sommaren 1876. Malplacerat, vill det synas, men 
Nordlander själv var i alla händelser utan skuld, efter-
som han då sedan många år var död. 

Nordlander kontra Modin 

Det hängivna intresset för hembygdsforskning delade 
Nordlander med en annan ångermanlänning, Erik Mo-
din, som för härjedalingar är väl bekant genom sitt verk 
Härjedalens ortnamn och bygdesägner, första gången ut-
kommet 1902. Efter sina år i Härjedalen blev Modin för 
resten av sitt liv bosatt i Multrå, som därigenom på sätt 
och vis blev en gemensam nämnare för dessa giganter 
inom norrlandsforskningen. Multrå var nämligen Johan 
Nordlanders födelseort. När Modins arbete utkom, var 
det också Nordlander som svarade för recensionen. Han 
öste mycket beröm över Modins bok, men kom också 
med välgrundad kritik, speciellt över vissa äldre ort-
namn, vilkas tolkning han fann betänklig. Så är t.ex. fal-
let med de byar han själv lärt känna, Kolsätt och Glöte. 
En senare tids ortnamnsforskare har dock funnit, att vis-
sa av Nordlanders egna tolkningar inte heller är hållbara. 
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Johan Nordlanders anmärkningar mot Modins verk 
hindrade emellertid inte att denne belönades med ett 
hedersdoktorat, en ära som Nordlander själv beklagligt-
vis aldrig vederfors. 

Källor 
Berg, Gösta, Johan Nordlander, i: Svenskt biografiskt lexikon, 

1991. 
Edlund, Lars-Erik, Johan Nordlander. Biografi, bibliografi, ett ur-

val uppsatser. Umeå 1979. 
Jämten 1978. 
Leijonhufvud, Erik K:son, Artur Hazelius och Jämtland, i: Jäm-

ten 1936. 
Nordlander, Johan, Herjedalen, i: Vart Land, 1888. 
Nordlander, Johan, [Anmälan av] Modin, Erik, Härjedalens ort-

namn och bygdesägner, i: Arkiv för nordisk filologi, 23, 1907. 
Nordiska museets huvudkatalog. 

Johan Nordlanders brev till Jon Eriksson har välvilligt ställts till 
förfogande av dess ägare, fru Valborg Akselsson, Uppsala. 

Foton tillhandahållna av Astrid Larsson, Falun, och Hugo Svens-
son, Glöte, samt Olof Halvarssons bouppteckning av Jonas 
.Halvarsson, Glöte. 



LARS THOMASSON 

Samefrågan i Härjedalen 
Reflektioner kring några 
rättegångsprotokoll från 1930-talet 

Det ligger i stort sett hundratalet år mellan den "kultur-
kamp" som för Härjedalssamernas del häftigast utspela-
des åren kring 1890 och den principrättegång som de 
tre stora skogsbolagen Stora, MoDo och Korsnäs 1990 
startat mot samernas sedvanerätt till vinterbete för renar-
na på deras marker. Ungefär mitt emellan ligger 1930-
talet, då den samiska sedvanerätten utsattes för rättslig 
prövning i några uppmärksammade mål. 

I Härjedalssamernas historia de senaste hundra åren 
är i varje fall 1930-talet anmärkningsvärt, eftersom sed-
vanerättsfrågan då aktualiserades på ett sätt som tidiga-
re inte förekommit sedan "kulturkampens" dagar eller 
senare, åtminstone före den nu inledda stora sedvane-
processen. 

Jag tror att rättegångsprotokollen från 1930-talet är 
viktiga källor, om man vill få samekulturens tidvis 
mycket utsatta läge i Härjedalen belyst från så många 
sidor som möjligt. Sedan kan det finnas anledning att 
fråga sig varför sedvanerättsfrågan i Härjedalen blev så 
aktuell just vid mitten av 1930-talet. 
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Sedvanerätten prövas 
En flock renar betade 1 februari 1932 på slåttermark vid 
Översjön inom Råndalens skifteslag i Hede. De förstör-
de, enligt brukaren, foder som han under sommaren 
1931 satt upp i tolv s.k. golv. Han stämde Mittådalens 
lappby, vars renar det gällde. Först hade han bara stämt 
ordningsmannen Per Rickard Fjällgren. Vid fjärde och 
sista tinget i april 1935, då målet var uppe i Hede tings-
lags häradsrätt, uppträdde advokaten Gösta Heilborn 
också som lappbyns ombud, och denne meddelade då 
rätten, att Fjällgren omkommit i snöskred på Kappruet i 
Anåfjällen i februari samma år. 

Häradsrätten ansåg merparten av höet förstört och 
dömde den 30 april 1935 lappbymedlemmarna att ersät-
ta höet med 240 kr jämte synekostnad 18 kr. Rätten an-
såg nämligen, att samerna inte brukade vara där med 
sina renar "under sådana förhållanden att det kunde 
anses ha skett efter gammal sedvana". 

Lappbyn överklagade, och Svea hovrätt undanröjde 
häradsrättens dom den 10 december 1935. Hovrätten 
ansåg, att slåttermarken låg på "sådan trakt, som lappar-
na efter gammal sedvana besökt med sina renar". Det 
gällde utängsslåtter som avsågs i 1928 års renbeteslag. 
Sedvanerätten gällde vid den tiden på året, och foder-
ägaren hade varit vårdslös som inte skyddat sin gröda. 

Renskötaren Martin Nordfjäll skidar den 27 januari 
1933 med en flock renar framför sig på skogsmarken till 
Långå by söder om Ljusnan omkring tre kilometer från 
landsvägen. Då kommer en gråhund jagande en annan 
flock renar, som nu springer in i flocken som Nordfjäll 
driver. Nordfjäll släpper en av sina hundar på den och 
lyckas ta fast och döda den. Dagen dessförinnan hade 
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ordningsmannen Fjällgren också sett hunden tillsam-
mans med två stövare jaga ren hela dagen. Fjällgren 
lyckades skjuta den ena stövaren medan den andra och 
gråhunden kom undan. 

Dagen därpå uppsöks Nordfjäll av ägaren Erik Ols-
son, som frågar vem som dödat hunden och får veta vad 
som hänt. Även om hunden jagat ren kunde den inte gö-
ra någon skada, menade Olsson. Fjällgren tog med sig 
samernas syneombud i Långå och skidade med denne 
över de trakter där hundarna drivit ren. Syneombudet 
kunde därför intyga att så skett. Man hade f.ö. de när-
maste dagarna därefter hittat flera renar, som sprang på 
tre ben, med det fjärde avbrutet, och som måste avlivas. 
Så långt Martin Nordfjäll. 

Hemmansägaren Erik Olsson dör ett halvår senare, 
och dödsbodelägarna stämmer Nordfjäll till tinget. Där-
vid gavs två versioner från deras sida: Den första gick ut 
på att Olsson farit med häst från sitt hem för att frakta 
hem några slanor från Skillinghån (del av Ljusnan väs-
ter om Långå). Han hade hunden med sig. Sedan han ta-
git av från landsvägen och in på en biväg hade han i en 
backsluttning fått se några renar. Hans hund sprang mot 
djuren och gav till några gläfs, men Olsson ropade ho-
nom tillbaka och "var sträng mot honom". Sedan fortsat-
te han. Han såg inte till hunden mera och trodde den bli-
vit skrämd och sprungit hem. 

På hemvägen fick Olsson syn på ett skidspår som kor-
sade vägen på den plats där renarna synts till. Han kom 
då att tänka på att "någon lapp möjligen kommit till plat-
sen och våldfört sig på hunden". Då hunden inte var 
hemma, tog han med sig ett par personer och återvände 
till platsen med skidspåret. Efter att ha följt det några 
hundra meter fann man den dödade hunden. 
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Senare uppgav man, att Olsson hört hunddrev och 
därför gett sig ut för att undersöka att det inte var någon 
tjuvjakt på gång (han bevakade nämligen jaktmarkerna 
för Bergvik & Al as räkning). Som vanligt hade han tagit 
med sig hunden. Den hade inte för vana att löpa ensam i 
skogen eller driva ren. Hunden hade hela tiden varit i 
hans närhet eller i grannskapet av landsvägen. 

Häradsrätten fann, att hunden ofredat renar strax in-
nan den dödades. Men samerna hade inte haft rätt att 
beta sina renar på trakten. Därför hade Nordfjäll inte 
heller rätt att döda hunden utan ställdes till ansvar för 
det. Även i det här målet föll domen den 30 april 1935. 

Svea hovrätt, dit Nordfjäll överklagade, undanröjde 
häradsrättens dom, efter samordning mellan de bägge 
målen, den 10 december 1935. Olssons hund hade dö-
dats på trakt, där renar vid tillfället fått föras på bete, an-
såg hovrätten. Även om Norijäll inte förmått styrka, att 
det förelåg sådana omständigheter, som gav honom laglig 
rätt att döda hunden, så hade dödsbodelägarna inte hel-
ler kunnat påvisa motsatsen. 

Enligt den då gällande renbeteslagen från 1928 fick 
hund som påträffades jagande eller ofredande ren, dö-
das om det skedde på trakt där renarna vid tillfället fick 
föras på bete. Hunden fick också dödas, om den påträffa-
des utan tillsyn omedelbart efter det den jagat eller på 
annat sätt ofredat ren. Om hundens ägare skulle påstå, 
att hunden dödats utan att sådana omständigheter före-
låg, som lagen förutsatte, och den som dödat hunden 
inte kunde styrka att han varit berättigad till det, skulle 
han likväl vara fri från ansvar, om inte hundägaren kun-
de visa sannolika skäl för sitt påstående. Lagen hade på 
den här punkten skärpts i jämförelse med tidigare lagar, 
1886 och 1898, där hund fick dödas bara om den påträf-
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fades jagande ren. Enligt 1928 års lag fick det således 
ske även "omedelbart efter" att den jagat ren. 

Högsta Domstolens dom 

De parter som förlorade i hovrätten — foderägaren Olof 
Vestlund i Råndalen i det ena målet och dödsbodelägar-
na Anna D. Olsson, Jenny Eriksson, Anna Tallberg och 
Helmer Tallberg i det andra — fick efter s.k. prejudikat-
dispens domarna prövade av Högsta Domstolen (HD). 

I dom den 16 mars 1937 upphävde HD i det första må-
let (det om skadan på utestående hö) hovrättens dom 
och fastställde häradsrättens. Det förelåg, enligt HD, så-
ledes ingen sedvanerätt på den aktuella fastigheten. Det 
gjorde det däremot i det andra målet (det om den döda-
de hunden), och HD fastställde därför hovrättens dom. 

Att märka är att HD:s dom var enhällig i målet mellan 
dödsbodelägarna och Martin Nordijäll, dvs. att samerna 
hade sedvanerätt på trakten. I målet mellan foderägaren 
Vestlund och Mittådalens lappby fälldes HD:s dom med 
tre justitieråd för upphävande (Leijonhufvud, Molin och 
Ericsson), och två justitieråd (Lind och Ekberg) för fast-
ställande av domen i Svea hovrätt. Det fanns alltså dela-
de meningar i HD:s dom om samernas sedvanerätt på 
den fastigheten. 

Det finns också ett annat förhållande i fråga om de här 
två domarna som är värt att notera. De fälldes ju samma 
dag, och de hade i vanlig ordning beretts i Nedre justitie-
revisionen (HD:s kansli), och förslagen därifrån var för 
bägge målen ett fastställande av hovrättens dom, enligt 
vilken den samiska sedvanerätten gällde i bägge fallen. 
Det måste mot den bakgrunden ha förts en mycket in-
tressant diskussion mellan de fem justitieråden. För det 
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kunde väl inte vara så enkelt som att "vardera parten" 
borde få rätt i ett mål? 

Målet om höskadan var en tvist mellan foderägaren 
Olof Vestlund och Mittådalens lappby. Det är därför lite 
anmärkningsvärt, att också Hede kommunalfullmäktige, 
Iggesunds bruk (skogsägare) och en stor skara markäga-
re i Hede, som inte var inblandade i målet, ändå gjorde 
tämligen likartade framställningar till HD för att påverka 
att målet skulle tas upp. Hede kommunalfullmäktige vil-
le t.ex. enligt sitt beslut den 29 december 1935 veta, om 
markägarna i Hede "ej äga rätt utan intrång av annan be-
sitta och bruka sin lagfångna egendom". Sannolikt har 
den omständigheten inverkat, att Vestlunds ombud i 
underrätterna, förre landsfiskalen i Hede K. E. Byström, 
samtidigt var kommunalfullmäktiges ordförande. Men 
Hede kommunalfullmäktige tog ju på det här sättet parti 
för den ena parten i en tvist, där kommunen själv inte 
var inblandad. 

När sakargumenten tryter 

Det finns en omfattande mängd handlingar i de här två 
målen. Från bägge parter har anförts en rad olika syn-
punkter och bilagts ett otal vittnesuppgifter från de män-
niskor som forskat i frågorna eller minns hur det var 
och hört äldre berätta. För HD gällde det att bedöma 
den lagliga hållbarheten i underrätternas domar. 

Man kan konstatera, att sameparten i målet mot foder-
ägaren sökte hindra målet från att komma upp i HD ge-
nom vissa formalia. Det gällde hur HD:s beslut att bevil-
ja Vestlund prövningstillstånd delgivits lappbyn. Det var 
inte bra att de på den punkten vilseleddes av sitt om-
bud. Men hos samernas motpart tangerades i upphets-
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ningen ett och annat lågvattensmärke. I en av Vestlunds 
inlagor heter det, att varje besök med renar på hans 
mark "har skett med självtagen rätt utan ägarens medgi-
vande". Men så slinter omdömet då det heter, att om det 
vore sedvana, så skulle "zigenare och tattare kunna pres-
tera avsevärda krav på vårt folk i övrigt". 

Det här är som ett eko från 1886 års riksdagsdebatt, 
då William Farup, patronen på Ljusnedals bruk, skulle 
åskådliggöra för riksdagen vad den samiska sedvanerät-
ten egentligen var. Som en jämförelse frågade han därför, 
"hvad Stockholms rike män och husegare månde säga, 
om man ville advocera [tillåta] samhällets olycksbarn att 
få vistas i deras öfverflödiga och tidtals obegagnade lä-
genheter". 

Renskador 

I augusti 1934 stämmer hemmansägaren Olof Bäck i Vem-
dalen ordningsmannen Lars Larsson Kråik i Handölsda-
len för att dennes renar orsakat skador på hans marker, 
"dels å vallarna, dels å tallplantor och dels å renmossa, 
varjämte renarna förstört och nedtrampat gärdesgården". 
Synemän (Otto Fladvad och Per Bokvist) hade värderat 
skadorna till 731 kr. Bäck skulle ha frågat Kråik om han 
vore villig att betala ersättning men hade ingenting hört. 
Nu ville Bäck, att häradsrätten också skulle förklara att 
Kråik saknade sedvanerätt på området i fråga. 

Lars Larsson Kråik medgav för rätten, att han haft si-
na renar bl.a. i Vemdalsfjällen vintern 1934. Han hade 
visserligen blivit tillfrågad om han ville ersätta skadorna, 
men han kände inte till, att det företagits någon syn, och 
någon uppgift om ersättningens storlek hade han aldrig 
fått. Bäck begärde, enligt Kråik, "inget visst belopp utan 
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frågade endast om jag var villig lämna ersättning". Han 
skulle nog ha betalat något för skadorna, uppgav han, 
för att undvika rättegång, men ett så stort belopp som 
731 kr skulle han aldrig ha betalt. Några skador på val-
larna kan väl inte ha uppkommit av att renarna betat 
där, menar Kråik, det måste tvärtom ha varit till nytta, 
eftersom vallarna tillförts gödsel. Han betvivlar också 
skador på tallplant. Och så hävdar han samernas sed-
vanerätt på trakten. 

Jäviga synemän 

Målet togs upp i häradsrätten vid fyra olika tillfällen, 
den 10 september 1934 samt den 25 februari, 9 septem-
ber och 16 oktober 1935. Några förhållanden tycker jag 
är värda att belysa. 

Vid tingsförhandlingarna i februari 1935 utväxlades 
olika argument mellan Bäcks och Kråiks rättegångsbiträ-
den, förre landsfiskalen K. E. Byström respektive advo-
katen Gösta Heilborn i Östersund. 

Det markområde frågan gällde var "ett skifte med en 
längd av omkr. 5 km från Wemån i nordostlig riktning 
rakt över Skorvdalsfjället". Skadorna skulle ha uppstått 
"å slåttermarken vid ån och ett par kilometer därifrån lig-
gande Blästervallens fäbod samt å skogsmarken mellan 
fjället och ån". 

Ombudet Byström hade kallat fem vittnen, däribland 
länsskogvaktaren Otto Fladvad i Vemdalen och handlan-
den Per Bokvist i Håberget (samma personer som förrät-
tat syn över skadorna). Men dessa två ansåg advokaten 
Heilborn jäviga, eftersom de själva var delägare i Vem-
dalens, Håns och Kvisthåns gemensamma skifteslag och 
därför skulle ha största intresse av utgången i målet. Det 



19 Oknytt 3-4/1991 

Bild 1. Lars Larsson Kråik med hustrun Anna ute på rekognoce-
ring i "renskogen" någon gång under 1920-talet. Bägge har gevär 
med sig, om något rovdjur skulle dyka upp. Lars Kråik (1887-
1960) hade framgång i sin renskötsel och tillhörde de största ren-
ägarna i Jämtland-Härjedalen. Han var ordningsman i Handöls-
dalens lappby med vinterbetesmarker i Härjedalen. Foto: Nils 
Thomasson. 

kunde ju en annan gång gälla deras marker. Häradsrät-
ten ansåg mot den bakgrunden att Fladvad och Bokvist 
var jäviga men att de ändå "finge upplysningsvis höras". 

Svårt att kartlägga sedvanan 

Advokaten Heilborn redovisade några protokoll från oli-
ka förhör och samtal som lappfogden hållit med såväl sa-
mer som bofast befolkning i Klövsjö och Vemdalen, som 
skulle styrka samernas sedvanerätt. För tiden före den 
förvildning av renarna inom dåvarande Åre-Storsjö lapp-
by (senare Mittådalens, Tranris och Handölsdalens lapp-
byar), som inträffade mot slutet av 1800-talet, hade det 
enligt lappfogden varit svårt att få några bestämda upp-
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gifter utom beträffande nordvästra delen av Vemdalens 
socken (Vånstöten, Henvålen, Lövsta, Källberget, Gavel-
åsen, Vemdalskölen och Oxsjön). Det var trakter, där re-
nar sedan långt tillbaka torde ha förts på bete. Under 
"vildrenstiden" hade inga ordnade flyttningar ägt rum, 
men sedan en något så när ordnad renskötsel åter kom-
mit i gång från sekelskiftet synes vinterbetning av renar i 
Klövsjö- och Vemdals- (Skorvdals-) fjällen ha ägt rum. 
Samer från förutvarande Oviksfjällens (senare Tossåsen 
och Anariset) och Åre-Storsjö lappbyar hade under olika 
år betat sina renar där. 

Grundläggande för sedvanerätten var enligt lappfog-
dens uppgift också det förhållandet, att renbetning före-
kommit under en följd av år. Men att sedan olika samer 
under olika år nyttjat betet, och vissa år inte alls, kan 
inte upphäva sedvanerätten. Det kan vara god renskötsel 
att inte heller ha samma betestrakt varje år utan i stället 
nyttja olika betestrakter. 

Bland de bofasta som lappfogden talat med i mars må-
nad 1933 fanns också änkan Karin Pålsson i Vemdalens 
kyrkby, född 1857. Hon var född och uppvuxen i Källber-
get och flyttade först vid 30 års ålder till kyrkbyn. Hon 
mindes att i hennes uppväxtår "sutto lappar med sina re-
nar i trakten av Henvålen och Vånstöten och att de hade 
flera kåtor där". Hon hade bl.a. åkt skidor upp till lap-
parna och träffat dem i kåtorna. Hon mindes också ti-
den för renarnas förvildning mycket väl, eftersom hen-
nes bror hade fällts för tjuvskytte av ren under den tiden. 

Lappfogdarna 

Ombudet Byström bestred de utredningar och utlåtan-
den som angivits av lappfogdarna, "enär dessa otvetydigt 
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uppträdde som lapparnas talesmän". Enligt Byström "ha-
de de intressen av en utökning av lapparnas rättigheter, 
då därigenom deras eget verksamhetsområde samtidigt 
vidgades". Advokat Heilborn svarade, att "lappfogdarna 
voro väl ägnade att avgiva opartiska omdömen" och på-
pekade att lappfogdetjänsterna inrättats som "ett medlan-
de organ mellan lapparna och svenskarna". Lappfogden 
Waldemar Gardham, som också var närvarande, betona-
de att utredningarna "avgivits å tjänstens vägnar" och att 
lappfogdarna inte hade något intresse av "att stödja lap-
parna i obefogade anspråk på sedvanerätt till beten". 

Advokat Heilborn motsatte sig inte att skador uppkom-
mit på Bäcks marker, men han kunde inte ge vitsord åt 
ett syneprotokoll, där syn inte hållits i laga ordning och 
inte ens med ojäviga förrättningsmän. En opartisk syn 
skulle i stället företas under den kommande sommaren. 

Vid förhandlingen i september 1935 redovisades syne-
protokoll från dels av Olof Bäck företagen ny syn, dels 
syn som företagits på uppdrag av advokaten Heilborn för 
Kråiks räkning. Den första synen hade företagits av kro-
nojägarna Greger Linde i Hede och Magnus Persson i He-
deviken, och den senare av jägmästaren Sture Sjögren i 
Östersund. 

Samerna förlorar 

Vid slutförhandlingarna den 16 oktober 1935 dömde hä-
radsrätten ut ett skadestånd av Lars Larsson Kråik på 
423 kr och 20 öre jämte rättegångskostnader för Bäck 
på 305 kr. Häradsrätten förklarade också, att Kråik sak-
nade sedvanerätt på området. 

Häradsrättens dom överklagades inte, och frågan fick 
därför inte heller prövas i högre instans. Kan möjligen 
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det förhållandet, att samma domstol, Hede tingslags hä-
radsrätt, tidigare under året (den 30 april 1935) på sam-
ma sätt underkänt den samiska sedvanerätten i såväl 
det s.k. Råndalsmålet (foderskadorna) som Långåmålet 
(den dödade hunden), ha avskräckt Kråik och Heilborn 
från ett överklagande. Hur skulle de ha handlat, om de 
vetat, att Svea hovrätt bara ett par månader senare (den 
10 december 1935) skulle upphäva häradsrättens två do-
mar från den 30 april? 

Försök att hindra vinterbete 

Att det fanns delade meningar i Härjedalen om den sa-
miska sedvanerätten och vad den innebar visar också en 
skrivelse i oktober 1931 från Nils Höglund m.fl. socken-
män i Vemdalen till länsstyrelsen i Jämtlands län, där 
de framhöll att olaga renbetning utövades i socknen och 
där de begärde, att länsstyrelsen skulle förhindra lappar-
na att beta sina renar där. I samma riktning kom senare 
kommunalstämman i Vemdalens kommun att uttala sig 
vid extra sammanträde den 22 januari 1933. Länsstyrel-
sen fick upplysa sockenmännen om att det inte tillkom 
länsstyrelsen utan domstol att avgöra om det förekom 
brott mot renbeteslagens bestämmelser om renbetning 
utanför renbetesfjällen och att endast målsägare hade 
rätt att åtala sådana överträdelser. 

Hede pastorat begär vräkningsdom 

Sonfjällsområdet i Härjedalen har varit och är ett sådant 
område, där motsatta uppfattningar om samernas rätt 
att bruka vinterbetesmarker för renarna, gjort och gör 
sig starkast gällande. 
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Bild 2. Renar vid Sonfjället omkring 1930. 
När frågan om Sonfjällets nationalpark föredrogs i konselj den 
17 mars 1909, framgår det av statsrådsprotokollet att domän-
styrelsen föreslagit att den Kronan tillhöriga delen av Sonfjället 
skulle avskiljas som naturskyddsområde — vilket fjäll, heter det, 
"hittills icke torde ha varit besökt af renar". I yttrande över försla-
get om Sonfjället anför emellertid länsstyrelsen i Jämtlands län 
att "utredningen härom vore för knapphändig". Den vill ha en "un-
dersökning om Sonfjällets lämplighet till nationalpark, innan nå-
digt beslut i ärendet fattades". Kungl. Maj:t gick inte länsstyrelsen 
till mötes utan avgav samma dag proposition 125 till 1909 års 
riksdag. 

Länsstyrelsen föreslog i skrivelse till regeringen den 22 septem-
ber 1986 en utvidgning av Sonfjällets nationalpark. Men den väl-
jer klokt sina ord. Den anför, "att det är tveksamt om samerna 
har sedvanerätt på Sonfjället", men upplyser samtidigt att Sonfjäl-
let "numera nyttjas för renbete under vinterhalvåret". Den försik-
tighet länsstyrelsen iakttar i ordvalet sker naturligtvis mot bak-
grund av den komplicerade fråga sedvanerätten utgör i 
Sonfjällsområdet. 

Foto: Nils Thomasson, Jämtlands läns museum. 
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Bild 3. Nils Nilsson Schain (1873-1937). 
Schain var en tid ordningsman i Mittådalens lappby. I Mittåda-

len kombinerade han sin renskötsel med ett mycket förenklat 
jordbruk (häst och ett par kor). Han hade också ett enkelt men 
mycket uppskattat gästgiveri. 

Man hade liksom vant sig vid att alltid kunna räkna med hans 
person, såväl när det gällde affärslivets angelägenheter som förhål-
landena i renskogen, skrev Torkel Tomasson i Samefolkets egen 
tidning vid hans död. "Det är icke för mycket sagt, att han i kultu-
rellt hänseende gjort en viktig insats i sin bygds ekonomiska liv 
samtidigt som han hedrat det samiska namnet". 

Foto: Nils Thomasson. 
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I några av de tidigaste lappfogdeberättelserna finns vin-
terflyttningar mer eller mindre utförligt angivna. 1896 
uppges t.ex. Åre-Storsjö lappby ha haft renar nere i sko-
garna i Idre socken samt över hela västra delen av Lin-
seils socken fram till Sonfjället. Enligt årsprotokollen för 
Mittådalens lappby har en grupp använt Sonfjället eller 
trakterna kring Sonfjället vintrarna 1916/17, 1929/30 
och 1932/33. 

Av lappbyprotokollen i övrigt framgår, att grupper 
inom Handölsdalens och Tranris lappbyar betat sina re-
nar i Sonfjällsområdet 1927/28, 1948/49 och 1954/55. 

Lappfogden Abraham Staaff som för 1919 års statliga 
lappkommitté gjorde bl.a. omfattande intervjuer med 
gamla samer om deras vinterflyttningar, angav i en sam-
manfattande översikt också "möjligen Sonfjället" som sa-
miskt sedvaneland. 

I en senare undersökning från 1950-talet av förre lands-
kamreren Elof Huss (utförd efter särskilt regeringsupp-
drag) uppgav flera sagesmän, att de nyttjat områdena vid 
Sonfjället, bl.a. ordningsmännen Lars Larsson Kråik 
(f. 1875) och Anders Jonasson Renskylt (f. 1897) samt 
renskötarhustrun Brita Mårtensson, f. Fjällsten 1871. 

Nils Nilsson Schain från Mittådalens lappby hade un-
der 1930-talet uppfört en liten monteringsbar stuga nere 
på vinterlandet vid Sonfjället på mark som tillhörde He-
de kyrkoherdeboställe. Vid flera tillfällen hade Schain 
anmodats av pastoratet att flytta bort byggnaden men 
inte gjort det. Pastoratet klagade hos länsstyrelsen och 
begärde att Schain skulle tvingas ta bort byggnaden. Pas-
toratet begärde s.k. vräkningsdom efter kyrkostämmo-
beslut den 17 februari 1935. 

Schain bekräftade för länsstyrelsen att han fått både 
skrivelse och telefonsamtal om saken. Pastor i Hede, 
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Sigurd Svennerstain, hade per telefon begärt löfte av ho-
nom att riva stugan, men Schain hade vägrat, eftersom 
sedvanerätten enligt hans mening gällde där. Han åbero-
pade ett par gamla sagesmän som stöd för sin uppfattning. 

Tomas Larsson i Dalsvallen i Linseli (83 år) hade be-
rättat, att Lars Holm med flera lappar haft kåtor i dels 
Gäldåsen, dels Lill-Råndalen, samt att kåtorna i Lill-
Råndalen, enligt vad han hört av äldre personer, hade 
varit bebodda av lappar redan på 1820-talet. 

Karin Renander från Mittådalen (75 år) hade berättat, 
att Stor-Anders Nilsson från Mittådalen uppehållit sig i 
Sonfjället på vintrarna, och likaså hans måg Jon Anders-
son, samt att Lång-Anders Tomasson från LjungrisQällen 
även varit i Sonfjället. Dessa två lappar hade på söndags-
morgnarna brukat köra med renar till Hede kyrka. 

Om stugan uppgav Schain, att han först försökt få hy-
ra någon fäbodstuga från någon av de mindre markägar-
na, men att de inte vågat hyra ut något av rädsla för de 
andra. Han hade då talat med revir förval tar en, jägmästa-
re Wendt i Ljusnedal, som förklarade att han nog kunde 
bygga men han fick göra det på egen risk. Wendt kunde 
inte garantera, att stugan skulle få stå kvar. 

Pastoratsstämman i Hede bemötte den 9 juni 1935 
Schains uppgifter. Den bestred sedvanerätt och ansåg 
uppgifterna vilseledande. Lill-Råndalen får inte förväxlas 
eller sättas i samband med Sonfjället, heter det, "och än-
nu mindre med Hede kyrkoherdeboställes skog". Tomas 
Larsson var inte tillförlitlig, eftersom han var född i Nor-
ge och först vid mogen ålder flyttat till Sverige. Stämman 
tyckte också, att Schains sätt att ta kontakt med jägmäs-
tare Wendt tydde på osäkerhet om rättigheten att bygga. 
Svennerstam har vid det här tillfället ersatts av Fritz Kar-
len som kyrkoherde i Hede. 



Bild 4. Karin Renander i rengärdet i Mittådalen 1917. Hon var 
född 1859 och var dotter till Olof Andersson Renander, f. 1827, 
och dennes hustru Eva Lisa Olofsdotter. 

Karin Renander var en av dem som kände till att samer hade 
vinterbetat sina renar i Sonfjällsområdet. 

Foto: Nils Thomasson. 

Gammal kåtaplats 

I ett yttrande till länsstyrelsen uppger lappfogde Gard-
ham, att han i juni 1936 träffat den omnämnde Tomas 
Larsson, som uppgivit en trakt i Lill-Råndans dalgång, 
där han hört att lappar tidigare bott. I sällskap med ord-
ningsmannen i Mittådalen, Anders J. Renskylt, lapp-
mannen Anders Emanuel Andersson samt kronoarren-
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datorn Östling i Brännvallen hade Gardham genomsökt 
den uppgivna platsen. De hade funnit tydliga märken 
efter en lapsk bostad, såsom en ring av stenar kring eld-
staden, konturer på marken efter en kåtas eller ett tälts 
ytterkanter samt aska, bränd jord och brända stenar i 
eldstadens botten. Platsen låg högt och torrt samt intill 
en kallkälla, "vald alldeles som lapparna brukade utse 
kåtaplatser". Avståndet till Sonfjället uppgavs till 10-12 
km. De bedömde, att kåtaplatsen sannolikt varit bebodd 
för omkring 50 år sedan, eftersom den nu var täckt av 
hög renlav, och sådan lav i allmänhet behöver 20 år för 
att växa till 3 cm höjd. 

Lill-Råndans dalgång och Sonfjällstrakten kan i ren-
beteshänseende mycket väl sättas i samband med var-
andra, menar Gardham. En ren rör sig på mindre än en 
timme över mellanliggande terräng, och huruvida renar 
kan beta lugnt på ett begränsat område eller överfara 
stora vidder är beroende på betets beskaffenhet. 

Lappfogde Gardham erinrar också om en uppgift i 
Gustaf von Dübens arbete Om Lappland och lapparne 
(1873), där von Düben citerar en uppgift från dr. C. P 
Åström, att "Vester-Lapparne" (4 familjer på Grönfjället) 
gå "mindre ofta, blott under svåra vintrar ned till Son-
fjället". (Åström var läkare i Sveg.) 

Schain har enligt lappfogden också handlat rätt, när 
han frågat Wendt om uppförandet av stugan. Enligt ren-
beteslagen må nämligen utom renbetesfjällen icke uppfö-
ras kåta eller bod annat än efter anvisning av jordägaren 
eller brukaren. Stugan stod c:a 10 km öster om den gam-
la lapska boplatsen, vid kanten av en myr och invid en 
bäck. Odlad mark fanns varken där stugan stod eller i 
dess närhet, och närmaste bebyggda plats var Kölvallens 
fäbodar, c:a 2-3 km från stugan. Den uppfördes vintern 
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1930, och lappfogden hade själv övernattat i den i sam-
band med renräkning. 

Länsstyrelsens beslut 

Länsstyrelsen avvisade framställningen från Hede pasto-
ratsstämma om vräkning av Nils Nilsson Schain i beslut 
den 26 augusti 1936. Länsstyrelsen ansåg stugan jämför-
lig med byggnad enligt 41 §, 3 st. renbeteslagen med hän-
syn till dess ändamål. 

Hede pastoratsstämma överklagade länsstyrelsens ut-
slag och hävdade hos Svea hovrätt, att sedvanerätt sak-
nades på pastoratets mark och att renbeteslagen därför 
inte var tillämpbar. I överklagandet yrkades, att länssty-
relsens utslag skulle hävas och "lappkåtans avhysning 
bifallas". Men hovrätten fastställde länsstyrelsens beslut, 
vilket innebar att den bedömde sedvanerätt föreligga på 
platsen ifråga. 

Svea hovrätts utslag är daterat den 19 december 
1936. Ovetande om datum för utslag har lappfogde Gard-
ham dagen före daterat ett brev till Nils Nilsson Schain, 
där han för Schain förklarar, att denne är "oförhindrad 
att fortsätta med att bruka stugan och beta renarna i 
Sonfjället till dess ett utslag föreligger som visar att sed-
vanerätt icke föreligger beträffande SonQällstrakterna". 
Men saken är ännu inte avgjord i och med länsstyrel-
sens utslag, påminner han, och vi måste först invänta 
vad hovrätten säger. Och dagen efter fanns således hov-
rättens ställningstagande till samernas förmån. 
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Anmärkningar 

Med kulturkampen i Härjedalen avses närmast de motsättningar och 
stridigheter som förekom mellan brukspatronen William Farup på Ljus-
nedals bruk och samerna i västra Härjedalen under 1880-talet och 
åren närmast kring 1890. 

Uttrycket kulturkamp myntades av författaren Gustaf af Geijerstam ge-
nom hans synsätt på å ena sidan "en nomadstam, hvilken anser sig ha 
och i sjelfva verket också har rätt till fjellen och dess omgränsande 
trakter" och å andra sidan "en bofast befolkning, som sida vid sida 
med lapparne under de mest ogynnsamma förhållanden kämpa för att 
aftvinga den hårda naturen ett njuggt underhåll och samtidigt bryta 
bygd inom den förut ouppodlade vildmarken". 

Orden lappar och lappby har närmast genomgående använts, efter-
som de tillhör 1930-talets terminologi. 

Lappby har i 1971 års rennäringslag utbytts mot benämningen same-
by, liksom lappar i senare författningstext ersatts med samer. Nämn-
den för svensk språkvård har 1965 rekommenderat, att orden same, 
samisk, samiska skall användas som normalord i alla sammanhang. 
Dessutom är same det egna samiska ordet. 

Vid tvist om ersättningsanspråk för skador förorsakade av renar kräv-
des enligt 1928 års renbeteslag syn och värdering av skadorna av en 
god man från vardera parten. Enligt 31 § renbeteslagen skulle lappbyn 
för en treårsperiod utse erforderligt antal gode män "bland den bofasta 
befolkningen eller bland lappar som icke driva renskötsel" att delta i 
sådan syn och värdering. Förteckning över de av lappbyarna utsedda 
gode männen infördes fr.o.m. 1900 i länsstyrelsens kungörelser. 



MATS MOGREN 

Anger sjö — Faxeholms 
antipod 

Swärige är itt sådana land som med 
Mosar bergh och skoghar så befestat är, 
at almoghen icke lenge kan med twång 
och macht vnderkuufuas, Ty the haffua 
stoor tilfelle at settia sig vp emoot the-
ras herra. 

Olaus Petri 

Ängersjö är en Hälsingesocken! När Ture Bengtsson 
Bielke år 1406 erkände emottagandet av förläningen 
Faxeholms län, dvs. Hälsingland, eller, som det står i 
dokumentet, "swo megit aff Helsingseland som jac nw j 
myn werae hafwer", av kung Erik (SDns 792 or.), så 
framhölls det uttryckligen att dit även räknades Högdals 
socken, till vilken Ängersjö då hörde. Visserligen om-
nämns Högdal på ett sätt som gör att man kan misstän-
ka att det tidigare kan ha rått en viss tveksamhet om 
vart socknen skulle räknas, men i dokumentet är formu-
leringen så explicit, att det inte råder någon tvekan om 
att den nu skulle komma att förvaltas från Faxeholm, 
och till Hälsingland skulle den komma att räknas ända 
fram till 1864. 

Möjligen är detta på något sätt kopplat till de stridig-
heter om riksgränsens dragning som är kända även från 
denna tid. En gränssyn skall ha ägt rum 1413, vid vil-
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ning. På kartan har ett antal platser som nämns i texten marke-
rats: 1. Faxeholm, 2. Bollnäs kyrka och prostsäte, 3. Forsa kyrka 
och prostsäte, 4. Ljusdals kyrka, 5. Färila kyrka, 6. Veckebo, 
7. Kasteln, 8. Kårböle kapell, 9. Högdals kyrka, 10. Fåssjö, 
11. Flor, 12. Huskölen, 13. Vänsjö, 14. Ängersjö, 15. Västansjö, 
16. Östansjö, 17. Ed. 
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ken svensksidan hävdade en gränsdragning ca 8 km in-
ne i Överhogdal (Hellbom 1990, s. 107 ff.). 

Bebyggelsens omfattning vid 1400-talets början i Häl-
singland är inte känd i detalj. Någon analys av den me-
deltida bebyggelseutvecklingen liknande den som jag 
genomfört för ett antal socknar i mellersta Dalarna (Mo-
gren & Svensson 1988, s. 48 ff. och Bil. 1), låter sig 
knappast utföras, därtill är det medeltida diplommateria-
let alltför litet vad gäller landskapet som helhet. För att 
vara en perifer socken med relativt begränsad bebyggel-
se har dock just Högdal ett märkvärdigt stort antal skrift-
liga belägg från 1400-talet (se t.ex. Brink 1990, s. 348). 
Sannolikt beror detta på Högdals roll som gränsland. 

En någorlunda klar bild av bebyggelsens omfattning 
(eller åtminstone omfattningen av den bebyggelse som an-
sågs värd att taxera), får vi först i och med 1542 års 
jordebok (Skatteboken). Faran med att extrapolera bak-
åt är uppenbar. Visserligen tycks såväl digerdöden 
(Brink 1988) som den s.k. senmedeltida agrarkrisen 
(Brink 1991) ha drabbat Hälsingland ganska marginellt, 
men det närbelägna Hackås i Jämtland drabbades svårt, 
ca 1/3 av bosättningarna lades öde (Salvesen 1979, 
s. 154). Vidare har vi ett stort mörkertal i den starka be-
byggelseexpansion, som vi känner inom Ljusnans flod-
område alltsedan de sista förkristna århundradena. 
Trots medvetenheten om farorna är jordeboken det 
bästa vi har och vi tvingas använda oss av den. 

Inom det gamla Högdal upptar den sex bebyggelseenhe-
ter: Fåssjö, Kyrkbyn, Västansjö och Östansjö, samt i nu-
varande Ängersjö socken Vänsjö och Ängersjö. Förutom 
dessa sex taxerade enheter tycks åtminstone tre andra 
ha existerat av 1400-talsdokument att döma: Flor och 
Ed, båda i nuvarande Ytterhogdal (SDns 1, nr 594, 595; 
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RAp 5/6 1493), samt Rossäng (15/5 1482, DN XVI), troli-
gen också i Ytterhogdal. 

Tillgängligheten 

Det är ca 7 mil landsväg att avverka mellan Färila kyrka 
och Ängersjö by Det är nästan lika långt som mellan Fä-
rila och Bollnäs, där prosten satt, men medan sträckan 
Färila-Bollnäs gick genom en relativt tät odlingsbygd 
längs Ljusnan, utgjordes bebyggelsen mellan Ängersjö 
och byn Veckebo vid Korskrogen i Färila (den västligaste 
av jordebokens bebyggelseenheter) av föga mer än pil-
grimskapellet i Kårböle och någon enstaka bosättning 
därtill. 

Detta är av den största betydelse ur ett kontrollpers-
pektiv, eller låt oss kalla det ett Faxeholmsperspektiv. I 
kampen om räntan är en av de viktigaste faktorerna vad 
vi skulle kunna kalla accessibiliteten eller tillgängligheten. 

I den feodala ekvationen är två storheter bekanta, åt-
minstone som ett antagande: samhällselitens önskan att 
tillägna sig så stor del av produktionsöverskottet som 
möjligt och de ofrälses önskan att behålla så mycket av 
samma överskott som möjligt. 

Att lösa den feodala ekvationen, dvs. att kontrollera 
stadgornas normativa utsagor mot verklighetens faktiska 
uttag av feodal ränta, kräver att vi kan beräkna ekvatio-
nens rötter. Dessa är av flera slag, men de viktigaste tor-
de vara maktens teknologi och det fysiska landskapet, 
samt allmogens organisationsförmåga och uppfinningsri-
kedom. Att jag väljer ordet uppfinningsrikedom och inte 
t.ex. motståndskamp bottnar i min tro att det tysta, sega, 
småskaliga och "passiva" motståndet har spelat en stör-
re roll i begränsandet av elitens maktsfär än det regel-


